珠公议函〔2022〕54号

B类

珠海市公安局关于市政协十届一次会议

第20220167号提案答复的函

致公党珠海市委员会：

你们提出的《关于解决中心城区部分地段“停车难”问题的提案》（第20220167号）收悉。经认真研究，现将办理有关情况答复如下：

一、关于“加快建成全市停车场基础数据库”的建议
为切实掌握我市停车资源基本情况，我局交警部门会同各区和市城市管理和综合执法局、市自然资源局等部门，于2021年起先后组织开展了两轮停车资源普查工作，普查范围包含住宅小区、商业区、党政机关、企事业单位、路内停车泊位、空闲地块无管理停车区等非经营性或经营性停车区域，基本涵盖了全市所有停车场所。经初步统计，全市各区各类停车场共有2353个，停车泊位共计49.88万个，现阶段我市中心城区居住类和出行类的停车缺口较大。

目前，《珠海经济特区停车场建设与管理条例》已正式施行，我局交警部门加强与市相关部门的密切协作，进一步优化静态交通管理系统建设，搭建“互联网+静态交通”综合应用服务平台，系统功能包括GIS信息管理、缉查布控、数据研判、停车信息发布、停车场画像等，同时积极应用物联网、云计算等技术，开展全市停车场数据接入、数据采集、信息整合、数据共享、分析应用和综合管理等工作。截至目前，稳定联网接入市公安机关交通管理部门停车场管理系统的停车场共有128个（停车位共45739个）。通过与珠海市城建集团沟通协调，完成接入全市共135个路段合计8162个路内停车泊位的实时余位信息数据。

目前，我局交警部门正牵头联合相关职能部门开展2022年度停车资源普查工作，加快建立并完善全市停车场基础数据库，为加强全市停车场规划、建设和管理提供决策依据。下一步，将结合停车资源普查结果，将“互联网+静态交通”综合应用服务平台升级成停车资源管理服务平台，立足实际应用场景，挖潜盘活存量停车资源，逐步推行停车场车位数据实时查询、停车预约和停车诱导等相关服务，提高停车资源利用率，进一步满足市民大众的停车需求。
二、关于“积极采取措施增加停车位供给破解停车难问题”的建议

为解决群众夜间停车难问题，我局交警部门近年来组织多次专题调研，结合路内收费停车位的实际周转情况，主要采取了三项工作措施：一是因地制宜增加停车泊位供给。依托“珠海交警”微博微信等平台广泛征集群众意见，组织警力对老旧小区、城中村及群众意见反映集中的路段进行走访。通过交通大数据分析，在全市确定了71条夜间交通流量小、停车需求大的城市支小道路为整改提升路段，分批次更换了禁停交通标志，允许夜间21时至次日7时停车。该措施为主城区增加规范夜间停车泊位近7000个，惠及道路周边老旧小区70多个，一定程度上缓解了夜间停车难问题。二是结合创文迎检工作，配合市城市管理和综合执法局做好停车泊位“应划尽划”工作，在主城区有条件施划停车泊位的区域施划了510个免费停车泊位，有效解决了部分路段停车泊位不足和停车秩序乱等问题。三是协助相关部门盘活闲置土地资源。如充分利用香洲区府附近的中富广场空地资源，设置工作时间临时停车场，缓解了周边停车压力。
下一步，我局交警部门将结合各区域道路通行和停车需求变化情况，继续做好路内停车资源挖潜、违停专项整治等工作，进一步缓解群众停车难问题。
三、关于“根据大数据分析做出科学决策”的建议

一直以来，我局交警部门十分重视大数据在交通管理工作中的推广应用，特别是你们提到的城市咪表停车位周转数据，近年来主动会同华发城建部门，常态化开展对城市咪表停车泊位周转情况的排查摸底。据统计，目前全市路内公共咪表停车路段135条共8162个停车位。工作日停车高峰时间为7:30-18:00，午间13:00-14:00略有降低。路内停车泊位平均利用率38%，停车平均时长48.8分钟，其中15分钟以内的占50%，每个车位日均使用次数超过12次。这些数据都已经被广泛应用到公安交警部门的日常交通管理分析决策工作中，确保了全市各项交通管理措施科学、合理、具有针对性。

专此答复，诚挚感谢你们对公安工作的关心和支持，欢迎继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。
珠海市公安局

                             2022年6月2日